ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

О проекте закона Республики Татарстан N2 538-5

«0 внесении изменений в статьи 8 и 15 Закона

Республики Татарстан «0 развитии малого и

среднего предпринимательства в Республике

Татарстан»

Проект

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 538-5

«0 внесении изменений в статьи 8 и 15 Закона Республики Татарстан

«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Республике

Татарстан», внесенный депутатом Государственного Совета Республики

Татарстан А.В. Комисаровым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

О законе Республики Татарстан «0 внесении

изменений в статьи 8 и 15 Закона Республики

Татарстан «0 развитии малого и среднего

предпринимательства в Республике Татарстан»

(проект N2 538-5)

Проект

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи

8 и 15 Закона Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего

предпринимательства в Республике Татарстан» (проект N2 538-5).

2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Вносится депутатом

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан

А.В. Комисароным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 8 и 15 Закона

Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего

предпринимательства в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 21 января 201 О года N2 7 -ЗРТ

«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан»

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, N2 1-2; 2011, N2 10 (I часть),

N2 12 (I часть); 2014, N2 1-2, .N2 5; 2015, N2 10 (I часть); 2016, N2 3; Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2016, N2 40 (часть I); 2018, N2 78 (часть I)

следующие изменения:

1) часть 1 статьи 8 после слов «микрофинансовые организации,

предоставляющие микрозаймы субъектам малого и среднего предпринимательства»

дополнить словами «И (или) организациям, образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,»;

2) в пункте 7 части 3 статьи 15 слова «В части 4 статьи 13» заменить словами

«В пункте 1 части 4 статьи 1 3 »;

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. N2 ЗПЗ от 22.01.2019. Исполнитель: Ахметава А.Ф.

Страница 2 из 18. Страница создана: 22.01.2019 14:45

ЭЛЕН Т РО ННЫ Й
ПАРЛА М ЕНТ
1' f ) ••• 1· ·, of 1 4 J # ,. , 1 А ~

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 8 и 15 Закона Республики Татарстан

«0 развитии малого и среднего предпринимательства

в Республике Татарстаю>

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 8 и 15

Закона Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего предпринимательства

в Республике ТатарстаН>> разработан с целью приведения Закона Республики

Татарстан от 21 января 201 О года N2 7 -ЗРТ «0 развитии малого и среднего

предпринимательства в Республике Татарстан» (далее - Закон Республики

Татарстан) в соответствие с Фе де ральным законом от 27 декабря 2018 го д а

N2 537-ФЗ «0 внесении изменений в Федеральный закон «0 развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Фе де рации » и статью 12 Федерального

закона «0 микрофинансовой деятель ности и микрофинансовых организациях»

(далее- Федеральный закон).

Федеральным законом в целях расширения возможности субъектов малого и

среднего предпринимательства по привлечению доступного финансирования

внесены изменения в Федеральный зако н от 24 июля 2007 года N2 209-ФЗ

«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

предусматривающие предоставлени е микрофинансовым организациям

предпринимательского финансирования права выдачи займа не только субъектам

малого и среднего предпринима тельства, но и организациям инфраструктуры

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Представленным проектом за кона Республики Татарстан предлагается внести

корреспондирующее изменение в норму Закона Респ ублики Татарстан,

формирующую инфраструктуру поддержки субъектов малого и сре д него

пре дпринимательства в Республик е Татарстан.

Докуме нт создан в э л ектро нн ой ф ор ме . N2 З П З от 22.01 .201 9. И сnо л н и тель : Ахметева А.Ф.

Страница 3 и з 18. С тра ниц а созда на : 22.01.2019 14:45

ЭЛЕI<ТР ОН НЬJ Й

ПА РЛА М ЕНТ
'f(ft ).:'ff(Jf J,O.t,.~JAN

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ

законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или припятню

в связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении

изменений в статьи 8 и 15 Закона Республики Татарстан «0 развитии

малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в

статьи 8 и 15 Закона Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего

предпринимательства в Республике Татарстан» признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия з аконодательных актов Республики

Татарстан не потребуется .

Д о кум ент созда н в э л ект р о н но й ф о рм е. N2 З П З от 22.01 .2019. И с п о лни тел ь : Ах м е т е ва А.Ф .

Ст ра ни ца 4 и з 18. Ст р а ница соз дан а : 22.01 .2019 14:45

ЭЛЕКТРОННЫ Й

ПАРЛАМЕНТ

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в

статьи 8 и 15 Закона Республики Татарстан «0 развитии малого и

среднего предпринимательства в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Тат а рстан к проекту закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в статьи 8 и 15 Закона Республики Татарстан

«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан » не

потребует д ополнительных расходов и з бюджета Республики Татарстан.

Доку мент с озд а н в э л ект р о нн о й ф орме . N2 З П З о т 22.01 .2019. Ис п о лнит ел ь : Ах м етава АФ .

Ст р а ниц а 5 и з 18. Стр а ниц а со з д ана : 22.01 .201 9 14:45

ЭЛЕНТРОННЫЙ
Л АРЛАМЕНТ
J#t "о l •·" "' .~ 1f 1 ; r• ~' 'т~ , ,

Сравнительная таблица

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 8 и 15 Закона Республики Татарстан

«0 развитии малого и средн его предпринимательства

.NQ

п / п

Редакция действующего Закона

Республики Татарстан

1. 1 Статья 8. Инфраструктура под-

держки субъектов малого и среднего

предпринимательства в Республике

Татарстан

1. Инфраструк ту ра по дд ержки субъ ­

ектов малого и среднего предпринима­

тельства в Республике Татарстан включа­

ет в себя центры и агентства по ра з витию

предпринимательства , государственные и

муниципальные фонды поддержки пред­

принимательства, фонды содействия кре­

дитованию (гарантийные фонды, фонды

поручительств ), фонды , привпекающие

инвестиции для субъектов малого и сред­

него предпринимательства , микрофинан­

совые организации. предоставляюшие

микрозаймы субъектам малого и среднего

предпринимательства и соответствующие

критериям, установленным нормативным

актом Центрального банка Российской

Федерации по согласованию с федераль-

в Республике Татар с тан»

Предла г аемые изменения

часть 1 статьи 8 после

слов « микрофинансовые орга­

низации, предоставляющие

микрозаймы субъектам малого

и среднего предприниматель­

ства » доп олнить словами «И

(или) организациям, образую ­

щим инфраструктуру под­

держки субъектов малого и

среднего

ства ,»;

предприниматель-

Документ созда н в э л ектронной форме . N2 ЗПЗ от 22.01.2019. И с п о лнит ель : Ахметева А.Ф.

Ст раница б и з 18. С тр аница созд ана : 22.01.2019 14:45

Редакция Закона Республики Татарстан

с учетом предлагаемых изменений

Статья 8. Инфраструктура под­

держки субъектов малого и сре д него

предпринимательс т ва в Республике

Татарстан

1. Инфраструктура поддержки

субъектов малого и среднего предпри­

нимательс т ва в Республике Татарстан

включает в себя центры и агентства по

развитию предпринимательства , госу­

дарственные и муниципальные фонды

поддержки предпринимательства, фонды

содействия кредитованию (гарантийные

фонды , фонды поручительств ), фонды,

привпекающие инвестиции для субъек­

тов малого и среднего предприниматель­

ства, микрофинансовые организации,

пре д оставляющие микрозаймы субъек­

там малого и среднего предпринима­

тельства и (или) организациям, образу­

ющим инфраструктуру поддержки субъ-

ЭЛЕКТРОННЫЙ
ПАРЛАМЕНТ

~ :- ~ .,. J • .- { l ,.

ным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно­

правоному регулированию в сфере разви­

тия предпринимательской деятельности, в

том числе среднего и малого бизнеса (да­

лее - микрофинансовые организации

предпринимательского финансирования),

организации, осуществляющие управле­

ние технопарками (технологическими

парками) , технополисами, научными пар­

ками, промышленными парками, инду­

стриальными парками, агропромышлен­

ными парками, центры инноваций соци­

альной сферы, центры сертификации,

стандартизации и испытаний , центры

поддержки народных художественных

промыслов, центры развития сельского и

экологического туризма, многофункцио­

нальные центры предоставления государ­

ственных и муниципальных услуг, предо ­

ставляющие услуги субъектам малого и

среднего предпринимательства, финансо­

вые агентства, кооперативы, правовые

центры, технопарки, научные парки, спе­

циализированные производственные тер ­

ритории (производственно­

технологические зоны), инновационно­

технологические центры, бизнес­

гостиницы, бизнес-инкубаторы, палаты и

Документ создан в эле ктронной форме . N2 ЗПЗ от 22.01.2019. Исполнитель : Ахметава А.Ф.

Стра ница 7 из 18. С т раница создана : 22.01.201914:45

2

ектов малого и среднего предпринима­

тельства, и соответствующие критериям,

установленным нормативным актом

Центрального банка Российской Фе де ­

рации по сог л асованию с федеральным

органом исполнительной власти, ос у ­

ществляющим функции по выра ботке

государственной политики и норматив­

но-правоном у регулированию в сфе ре

развития предпринимат ел ьской дея те ль ­

ности , в том числе среднего и малого

бизнеса (дал ее - микрофинансовые орга­

низации пре д принимательского финан­

сирования), организации, осуществ л я ю ­

щие управление т ехнопарками (техноло­

гическими парками) , технополисами ,

научными парками, промышлен ными

парками, инд устриаль ными парками , аг­

ропромышленными парками , цент ры

ин новаций социальной сферы , центры

сертификации, стандартизации и испы ­

таний, ц е нтры подде ржки народных ху­

дожественных промыслов, центры р аз ­

вития се льского и экологического ту­

ризма, многофункциональные центр ы

предоставления государственных и му ­

ниципальных услуг, пре до с тавляющие

услу ги субъектам малого и среднего

предпринимательства, финансовые

агентства, кооперативы, правовые цен -

Э Л ЕI{ТРОННЬIЙ

П АРЛАМЕ НТ
,•( t~ Y (. t1 t ~·HJ. . ~, ,· "

центры народных художественных про ­

мыслов и ремесел, центры поддержки

субподряда, маркетингоные и учебно ­

деловые центры, агентства по поддержке

экспорта товаров, лизинговые компании ,

научно-исследовательские организации,

консультационные центры, промышлен ­

ные парки, индустриальные парки, агро ­

промышленные парки, центры коммерци­

ализации технологий, центры коллектив­

ного доступа к высокотехнологичному

оборудованию, инжиниринговые центры,

центры прототипирования и промышлен­

ного дизайна, центры трансфера техноло­

гий, центры кластерного развития, госу­

дарственные фонды поддержки научной,

научно-технической , инновационной дея­

тельности, осуществляющие деятельность

в соответствии с законодательством Рос­

сийской Федерации , и иные организации.

Документ создан в электронной форме. N2 ЗПЗ от 22.01.2019. И с полнитель : Ахметова А.Ф.

Страница 8 из 18. С тр ан ица создан а: 22.01.2019 14:45

....

..)

тры , технопарки, научные парки, специ ­

ализированные производственные тер ­

ритории (производственно ­

технологические зоны), инновационно­

технологические центры, бизнес ­

гостиницы, бизнес-инкубаторы, палаты

и центры народных художественных

промыслов и ремесел , центры по дд ерж ­

ки субпо д ря д а, маркетингоные и учебно ­

д еловые центры, агентства по по дде ржке

экспорта товаров, лизинговые ком пании,

научно - исследовательские организации,

консультационные центры, промышлен ­

ные парки, индустриальные пар ки, агро­

промыш л енные парки, центры коммер­

циализации технологий , центры коллек ­

тивного дос тупа к высокотехно логи чно­

му оборудованию, инжиниринговы е

центры, центры прототипирования и

промышленного дизайна, центры транс­

фера тех нологий, центры кластерного

развития , государственные фон ды под ­

держки научной, научно-техническо й,

инновационной деятельности, ос ущ ес тв ­

ляющие деятельность в соответс т вии с

законодательством Российской Федера ­

ции, и иные организации.

Э ЛЕКТРОННЫЙ

ЛА Р Л АМЕНТ
(. ,;""- .. · .~ r.._r .t · r

2. 1 Статья 15. Информационная под-

держка

3. Информационные системы, офици­

альные сайты информационной поддерж­

ки субъектов малого и среднего предпри­

нимательства в информационно­

телекоммуникационной сети "Интернет"

и банки данных создаются в целях обес­

печения субъектов малого и среднего

пре д приним ательства и организаций, об­

разующих инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего п редприни­

мательства, информацией:

7) о государственном имуществе,

включенном в перечень, указанный в ча­

сти 4 статьи 13 настоящего Закона;

4

в пункте 7 части 3 статьи

15 слова «в части 4 статьи 13»

заменить словами « в пункте 1

части 4 статьи 13»;

Документ со здан в электронной форм е. N2 ЗПЗ от 22.01.2019. Исполни те ль : Ах м етава А.Ф.

Страница 9 и з 18. Стра ниц а создана: 22.01.2019 14:45

Статья 15. Информационная под­

держка

3. Информационные сист емы , офи­

циальные сайты информационной по д ­

держки субъектов малого и среднего

пре д принимательства в информационно­

телекоммуникационной сети "Интернет"

и банки данных создаются в целях обес ­

печения субъектов малого и сре д него

предпринимательства и организаций,

образующих инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего предпри ­

нимательства, информацией:

7) о госуда рственном имуществе,

включенном в перечень, указанн ый в

пункте 1 части 4 статьи 13 н а с то ящего

Закона;

ЭЛЕКТРОННЫЙ
Л АРЛАМЕН Т
f(.l' ( f ;-/ • f •tf.( ' Г tA,.